
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luli u Maniu tir.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj.ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr.l231 
din 08.11.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru
data de 12 noiembrie 2024, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău; - '
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin 3 lit.b şi art.BS dîn 'OUG nr: 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 88048 din 08 noiembrie 2024; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art.l.iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 12 noiembrie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura cu participarea fizică a consilierilor 
locali, în Sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Zalău (etaj I), cu următorul proiect al Ordinii 
de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie. '

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi Online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma Online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local Vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei
Şedinţele Consiliului Local-Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR,

]

imocmit,
DAP/SALAlkaluca Vaida-

http://www.zalausj.ro
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.za la usj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1231/08.11.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 12 noiembrie 2024, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 12 noiembrie 2024
1. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei de evaluare şi selecţionare a asociaţiilor şi 

fundaţiilor care pot primi subvenţii de la bugetul local.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Municipiului Zalău în Adunarea
Generală a Asociaţiilor, respectiv în Consiliul Director, ale Asociaţiei Silvice Stejarul Zalău si ale 
Filialei OCOLUL SILVIC STEJARUL ZALĂU. ’
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică 

■ , - Comisia urbanism
3. Proiect de hotărâre privind desemnarea domnului Forţ Călin-Cristian, viceprimar al 

municipiului Zalău, în calitate de membru în Comisia municipală Zalău pentru stabilirea dreptului 
de proprietate privată asupra terenurilor.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia urbanism

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenţei Comisiei locale de ordine publică a 
municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Consiliile 
de Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 
municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în Comisiile 
pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii în unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular de pe raza municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.za


T.Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali ca reprezentanţi ai Consiliului 
Local în Comisia socială de analiză a cererilor de repartizare a locuinţelor pentru tineri destinate 
închirierii.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind desemnarea componenţei Comisiei pentru analiza cererilor 
privind repartizarea locuinţelor sociale.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică ■ .
- Comisia economică . ' i
- Comisia urbanism

, - Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea noii componenţe a „Comisiei tehnice de amenajare 
a teritoriului şi urbanism, ca organ consultativ cu atribuţii de analiză, expertizare tehnică şi 
consultanţă, care asigură fundamentarea tehnică a avizului arhitectului-şef’.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

10. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanţilor Municipiului Zalău în cadrul 
AGA la SC Transurbis SA Zalău, SC Citadin Zalău SRL, respectiv la SC Citadin Salubrizare 
SRL, conform dispoziţiilor legale prevăzute de OUG nr. 109/2011 privind guvemanţa corporativă 
a întreprinderilor publice.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

11. Proiect de hotărâre privind stabilirea limitelor mandatelor de reprezentare ale 
persoanelor desemnate de Consiliul Local al Municipiului Zalău să reprezinte asociatul 
Municipiul Zalău în AGA la Citadin Zalău SRL, Citadin Salubrizare SRL, respectiv Transurbis
SA.

iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău -domeniu piublic şi privat, a bunurilor recepţionate în baza Procesului Verbal de recepţie nr. 
101858 din 20.12.2023 şi transmiterea acestora în concesiunea/administrarea operatorilor de 
servicii.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică 

Comisia urbanism



13.Proiect de hotărâre privind modificarea art. 3 şi art. 4 ale Hotărârii Consiliului Local nr. 
278 din 17.10.2024 privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău - 
domeniu public şi privat, a bunurilor rezultate în urma investiţiei "Amenajare de spaţii verzi pe 
imobile abandonate sau degradate din Municipiului Zalău - etapa 1” LOT nr. 1 - Cartier Meseş şi 
LOT nr. 2 - str. Obor şi transmiterea acestora în concesiunea/administrarea operatorilor de 
servicii publice.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

H.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate,. în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 78061, fără sarcini, necesare asigurării tramei drumului public strada Depozitelor şi 
trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

15. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 77606, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public, strada Mircea cel 
Bătrân şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

16. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 77762, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada lori Ghică şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

17. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 78124, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumurilor publice strada Berzei şi 
strada Rândunicii şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui ACORD DE PARTENERIAT în 
vederea organizării evenimentului „CHRISTMAS VILLAGE - Zalău 2024” în perioada 29 
noiembrie 2024 - 03 ianuarie 2025, pe platoul de marmură din Zalău.
- iniţiator Primaruf Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului



19.Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Casei Municipale de Cultură
Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică 
. . - Comisia economică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţăm^t
- Comisia pentru drepturile omului

20. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat 
pentru anul 2024 şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi 
subvenţii, modificarea listei de investiţii pentru anul 2024 şi aprobarea programelor de activitate 
actualizate ale SC Citadin Zalău SRL pentru anul 2024.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

21. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr 
cadastral 70908, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Câmpului şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

Marina Bianca Fazqcas

PRIMAR,

1

întocmii, piâPEALA/Raluca Vaida 3ex


